ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к постановлению «Об утверждении отчёта об исполнении

бюджета Западнодвинского сельского поселения
Западнодвинского района Тверской области

за 1 полугодие 2015 года»

Отчёт об исполнении бюджета Западнодвинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области сформирован за 1 полугодие 2015 года.
Общий объем доходов Западнодвинского сельского поселения с учетом средств областного бюджета и межбюджетных трансфертов, передаваемых из районного бюджета, за 1 полугодие 2015 года исполнен в сумме 2862,1 тыс. руб., что составляет 56% к годовому плановому назначению. Расходы бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года составили 3175,6 тыс. руб., или 50,9% от планового объема в 2015г.
Основные характеристики бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 год представлены следующими показателями (таблица 1).

Исполнение доходной и расходной части бюджета 

Западнодвинского сельского поселения 

Западнодвинского района Тверской области
за 1 полугодие 2015 года в сравнении с предыдущим периодом
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Таблица 2

Исп. I 

полуг.

2014г.

План

2015г.

Исп. I 

полуг.

2015г.

I полуг. 

2015г. к  

2014г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

3639.7

3508.0

1902.7

52.3

100.0

97.5

51.6

20.0

20.5

1.1

389.4

1040.0

331.7

85.2

17.4

0.0

0.0

0.8

0.0

0.0

35.7

298.0

13.4

37.5

0.7

99.9

0.0

0.0

0.0

0.0

1569.6

0.0

0.0

0.0

0.0

1345.2

1990.0

1368.4

101.7

71.9

49.0

70.0

54.6

111.4

2.9

31.8

23.3

2.6

8.2

0.1

0.0

0.0

56.9

0.0

3.0

0.0

0.0

7.8

0.0

0.4

21.6

35.1

46.5

215.3

2.5

Наименование показателя

Налоговые и неналоговые

доходы

Налог на доходы физических лиц

Земельный налог

Госпошлина

Налог на имущество физических 

Земельный налог (обяз-ва до 2006 г.)

Арендная плата за землю

Доходы от продажи земельных

участков

Доходы от уплаты акцизов

Доходы от продажи квартир

Платные услуги (соц.найм жилья)

Арендная плата за имущество

Единый сельскохозяйственный

налог

                                                                                                    
Доходы бюджета Западнодвинского сельского поселения 
Западнодвинского района Тверской области
Доходы за 1 полугодие 2015г. выполнены на 56% от плановых назначений. В сравнении с 2014 г. наблюдается снижение доходов в сумме 1510,4 тыс. рублей, или на 34,5%. Это обусловлено:

- снижением поступления земельного налога на 14,8%;
- снижением собираемости налога на доходы физических лиц на 79,5%;

- исключением с 2015г. из доходной базы доходов от продажи земельных участков и арендной платы за землю;
- уменьшением дотаций на выравнивание бюджета, выделяемым из областного бюджета, на 3,5%;
- уменьшением субвенций на осуществление первичного воинского учета, выделяемым из областного бюджета, на 21,3%.
Формирование доходной базы бюджета
Западнодвинского сельского поселения Западнодвинского района
Тверской области за 1 полугодие 2015 года

Доходы бюджета Западнодвинского сельского поселения, поступившие в 1 полугодии 2015года, формировались за счет:

Налоговые доходы.

1. На основании статьи  61 Бюджетного кодекса Российской Федерации (с учетом предполагаемых изменений):

· 2% налога на доходы физических лиц;

· 100% земельного налога;

· 100% налога на имущество физических лиц;

· 30% единого сельскохозяйственного налога;

· 100% государственной пошлины за совершение нотариальных действий.

     2.  На основании статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджет поселения производятся отчисления от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации  по нормативу 0,0943. 

         Неналоговые доходы.
      3.    На основании статьи 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
· 100% доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении или составляющего казну поселения;

· 100% прочих доходов от компенсации затрат бюджетов.

Налоговые и неналоговые доходы

Согласно данным таблицы 1 доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме поступлений в 1 полугодии 2015 г. составила 66,5% , или 1902,7 тыс. рублей, что, в свою очередь, составляет 52,3 % к исполнению за 1 полугодие 2014 г.
Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения за 1 полугодие 2015 г. по сравнению с аналогичным периодом в 2014 г. представлен в таблице 2.
Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Западнодвинского сельского поселения составили земельный налог – 17.4%, или 331,7 тыс. руб., и доходы от уплаты акцизов – 71,9% , или 1368,4 тыс. рублей.

Поступление налоговых и неналоговых доходов
бюджета Западнодвинского сельского поселения

Западнодвинского района Тверской области 
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Таблица 1

Исп. I 

полуг.

2014г.

План

2015г.

Исп. I 

полуг.

2015г.

I полуг. 

2015г. к  

2014г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

4372,5

5112,5

2862,1

65,5

100,0

3639,7

3508,0

1902,7

52,3

66,5

786,9

1604,5

839,7

106,7

29,3

-54,1

0,0

119,7

0,0

4,2

3850,4

6240,5

3175,6

82,5

100,0

522,1

-1128,0

-313,5

Наименование показателя

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые доходы

Безвозмездные поступления

Возврат остатков субсидий

Расходы, всего

Дефицит (-), профицит (+)

за 1 полугодие 2015 года в сравнении с предыдущим периодом
Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления в общем объеме доходов бюджета поселения в 1 полугодии 2015 г составили 29,3% , или 839,7 тыс. рублей, что, в свою очередь, составляет 106,7 % к исполнению за 1 полугодие 2014 г.

Объем безвозмездных поступлений в бюджет
Западнодвинского сельского поселения
Западнодвинского района Тверской области
за 1 полугодие 2015 года[image: image2.wmf]в тыс. руб.

Таблица 2

Исп. I 
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полуг.

2015г.

I полуг. 

2015г. к  

2014г.,  %
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100.0

97.5
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85.2

17.4

0.0

0.0

0.8

0.0

0.0

35.7
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13.4

37.5

0.7

99.9

0.0

0.0

0.0

0.0

1569.6

0.0

0.0

0.0

0.0

1345.2

1990.0

1368.4

101.7

71.9

49.0

70.0

54.6

111.4

2.9

31.8

23.3

2.6

8.2

0.1

0.0

0.0

56.9

0.0

3.0

0.0

0.0

7.8

0.0

0.4

21.6

35.1

46.5

215.3

2.5

Наименование показателя

Налоговые и неналоговые

доходы

Налог на доходы физических лиц

Земельный налог

Госпошлина

Налог на имущество физических 

Земельный налог (обяз-ва до 2006 г.)

Арендная плата за землю

Доходы от продажи земельных

участков

Доходы от уплаты акцизов

Доходы от продажи квартир

Платные услуги (соц.найм жилья)

Арендная плата за имущество

Единый сельскохозяйственный

налог

 по сравнению с предыдущим периодом
Объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения за 1 полугодие 2015 г. по сравнению с аналогичным периодом в 2014 г. представлен в таблице 3.
Наибольший удельный вес в структуре безвозмездных поступлений составили дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 82,2%, или 690,2 тыс. рублей.
Расходы бюджета Западнодвинского сельского поселения
Западнодвинского района Тверской области за 1 полугодие 2015 года

Формирование объема и структуры расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года осуществлено исходя из следующих основных подходов:
- объем расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года определен исходя из возможностей доходной базы бюджета поселения и составил 3175,6 тыс. руб. 
Объем расходов бюджета поселения за 1 полугодие 2015 г. по сравнению с аналогичным периодом в 2014 г. представлен в таблице 4.
Наибольший удельный вес (83%) в структуре расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения составляют:

- общегосударственные вопросы – 24%, или 762,1 тыс. рублей;

- национальная экономика (дорожное хозяйство) – 38,8%, или 1231,6 тыс. руб.;

- жилищно-коммунальное хозяйство – 20,2%, или 642,6 тыс. рублей.

В 1 полугодии 2015 года расходы бюджета поселения снизились на 17,5%, или на 674,9 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом 2014 года.
Объем расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения

Западнодвинского района Тверской области
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Таблица 3

Исп. I 

полуг.

2014г.

План

2015г.

Исп. I 

полуг.

2015г.

I полуг. 2015г. 

к 2014г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

786.9

1604.5

839.7

106.7

100.0

715.6

1380.4

690.2

96.5

82.2

0.0

136.8

68.4

0.0

8.1

71.3

62.3

56.1

78.7

6.7

0.0

0.15

0.15

0.0

0.0

0.0

24.8

24.8

0.0

3.0

Наименование показателя

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ

Дотации бюджетам поселений на

выравнивание бюджетной 

обеспеченности

Дотации бюджетам поселений на

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов

Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского 

учета

Субвенции на создание 

админ.комиссий

Субсидия на восст.воинских 

захоронений

за 1 первый полугодие 2015 года по сравнению с предыдущим периодом
Пояснения к исполнению бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года приведены в соответствующих разделах настоящей записки.
Раздел 01. «Общегосударственные вопросы» 

В разделе отражаются расходы по обеспечению деятельности органов местного самоуправления, функциональных (отраслевых) отделов администрации поселения, которые обеспечивают проведение в районе единой государственной и экономической, социальной и финансовой политики, разрабатывают и проводят в поселении политику в сфере промышленности, транспорта и связи, строительства, образования, культуры, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и другие исполнительно-распорядительные полномочия, возложенные на органы местного самоуправления.
Удельный вес общегосударственных вопросов в общем объеме расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года согласно таблице 4 составляет 24%, или 762,1 тыс. рублей. 
По сравнению с аналогичным периодом 2014 года в 1 полугодии 2015г. расходы на общегосударственные вопросы снизились на 29,3%, или на 315,5 тыс. рублей.
Раздел 02. «Национальная оборона»

В данный раздел включены расходы по мобилизационной и вневойсковой подготовке. В общей структуре затрат за 1 полугодие  2015 г. они составили 0,9%, или 29,7 тыс. рублей. 
Раздел 03. «Национальная безопасность

и правоохранительная деятельность»

В данный раздел включены расходы по обеспечению пожарной безопасности и защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. В общей структуре затрат за 1 полугодие 2015 г. они составили 0,7%, или 21,0 тыс. рублей.
Раздел 04. «Национальная экономика»

В данный раздел включены расходы по передаче полномочий в район по решению вопросов в области дорожной деятельности в границах населенных пунктов Западнодвинского сельского поселения. В общей структуре затрат за 1 полугодие 2015 г. они составили 38,8%, или 1231,6 тыс. рублей.
Раздел 05. «Жилищно-коммунальное хозяйство»
В общем объеме расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения расходы на жилищно-коммунальное хозяйство за 1 полугодие 2015 года составили 20,2%, или 642,6 тыс. рублей. В данном разделе расходы велись по следующим направлениям:

- подраздел 0502 - коммунальное хозяйство – 123,6 тыс. рублей (19,2% в структуре расходов на жилищно-коммунальное хозяйство);
- подраздел 0503 – благоустройство – 519,0 тыс. рублей (80,8% в структуре расходов на жилищно-коммунальное хозяйство).
По сравнению с аналогичным периодом 2014 года в 1 первом полугодии 2015г. расходы на жилищно-коммунальное хозяйство увеличились на 36,4%, или на 171,5 тыс. рублей.
Раздел 07. «Образование»
В раздел включены расходы по молодежной политике и оздоровлению детей. В общей структуре затрат за 1 полугодие 2015 г. они составили 1,3%, или 40,8 тыс. рублей.

Раздел 10. «Социальная политика»
В данный раздел включены расходы по пенсионному обеспечению. В общей структуре расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года они составили 0,4 %, или 12,4 тыс. рублей.

Раздел 11. «Физическая культура и спорт»
В раздел включены расходы на мероприятия в области спорта и физической культуры. В общей структуре расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года они составили 0,4%, или 12,3 тыс. рублей. 

Раздел 14. «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
В общей структуре расходов бюджета Западнодвинского сельского поселения за 1 полугодие 2015 года межбюджетные трансферты составили 13,3%, или 423,1 тыс. рублей. В раздел включены:

- расходы по передаче полномочий по культуре в сумме 72,5 тыс. рублей (17,1% в общем объеме переданных межбюджетных трансферт);
- расходы по передаче полномочий по аппарату управления в сумме 350,6 тыс. рублей (82,9% в общем объеме переданных межбюджетных трансферт).

По сравнению с аналогичным периодом 2014 года в 1 первом полугодии 2015г. расходы по передаче полномочий уменьшились на 53,7%, или на 491,5 тыс. рублей.

ДЕФИЦИТ
Дефицит исполнения бюджета Западнодвинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области за 1 полугодие 2015 года составил 313,5 тыс. руб.
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Таблица 4

Исп. I 

полуг.

2014г.

План

2015г.

Исп. I 

полуг.

2015г.

I полуг. 

2015г. к 

2014г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

3850.5

6240.5

3175.6

82.5

100.0

1077.6

1654.8

762.1

70.7

24.0

1339.5

1990.0

1231.6

91.9

38.8

471.1

1308.4

642.6

136.4

20.2

5.1

64.1

40.8

800.0

1.3

0.0

281.4

12.4

0.0

0.4

7.1

32.3

12.3

173.2

0.4

914.6

774.2

423.1

46.3

13.3

25.5

62.3

29.7

116.5

0.9

10.0

73.0

21.0

210.0

0.7

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Образование

Наименование показателя

Расходы, всего

Общегосударственные вопросы

Национальная экономика

Физическая культура и спорт

Межбюджетные трансферты

общего характера бюджетам 

субъектов РФ муниципальных 

образований

Социальная политика

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность

Национальная оборона
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объеме, %

3850.5

6240.5

3175.6

82.5

100.0

1077.6

1654.8

762.1

70.7

24.0

1339.5

1990.0

1231.6

91.9

38.8

471.1

1308.4

642.6

136.4

20.2

5.1

64.1

40.8

800.0

1.3

0.0

281.4

12.4

0.0

0.4

7.1

32.3

12.3

173.2

0.4

914.6

774.2

423.1

46.3

13.3

25.5

62.3

29.7

116.5

0.9

10.0

73.0

21.0

210.0

0.7

Жилищно-коммунальное 

хозяйство

Образование

Наименование показателя

Расходы, всего

Общегосударственные вопросы

Национальная экономика

Физическая культура и спорт

Межбюджетные трансферты

общего характера бюджетам 

субъектов РФ муниципальных 

образований

Социальная политика

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность

Национальная оборона
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Таблица 3

Исп. I 

полуг.

2014г.

План

2015г.

Исп. I 

полуг.

2015г.

I полуг. 2015г. 

к 2014г.,  %

Удельный

вес в общем 

объеме, %

786.9

1604.5

839.7

106.7

100.0

715.6

1380.4

690.2

96.5

82.2

0.0

136.8

68.4

0.0

8.1

71.3

62.3

56.1

78.7

6.7

0.0

0.15

0.15

0.0

0.0

0.0

24.8

24.8

0.0

3.0

Наименование показателя

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ

Дотации бюджетам поселений на

выравнивание бюджетной 

обеспеченности

Дотации бюджетам поселений на

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов

Субвенции бюджетам поселений на 

осуществление первичного воинского 

учета

Субвенции на создание 

админ.комиссий

Субсидия на восст.воинских 

захоронений

_1499496835.xls
Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 2

		Наименование показателя								Исп. I полуг.
2014г.		План
2015г.		Исп. I полуг.
2015г.		I полуг. 2015г. к  2014г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Налоговые и неналоговые
доходы								3639.7		3508.0		1902.7		52.3		100.0

		Налог на доходы физических лиц								97.5		51.6		20.0		20.5		1.1

		Земельный налог								389.4		1040.0		331.7		85.2		17.4

		Земельный налог (обяз-ва до 2006 г.)								0.0		0.0		0.8		0.0		0.0

		Налог на имущество физических лиц								35.7		298.0		13.4		37.5		0.7

		Арендная плата за землю								99.9		0.0		0.0		0.0		0.0

		Доходы от продажи земельных
участков								1569.6		0.0		0.0		0.0		0.0

		Доходы от уплаты акцизов								1345.2		1990.0		1368.4		101.7		71.9

		Госпошлина								49.0		70.0		54.6		111.4		2.9

		Единый сельскохозяйственный
налог								31.8		23.3		2.6		8.2		0.1

		Доходы от продажи квартир								0.0		0.0		56.9		0.0		3.0

		Платные услуги (соц.найм жилья)								0.0		0.0		7.8		0.0		0.4

		Арендная плата за имущество								21.6		35.1		46.5		215.3		2.5






_1499496954.xls
Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 3

		Наименование показателя								Исп. I полуг.
2014г.		План
2015г.		Исп. I полуг.
2015г.		I полуг. 2015г. к 2014г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ								786.9		1604.5		839.7		106.7		100.0

		Дотации бюджетам поселений на
выравнивание бюджетной обеспеченности								715.6		1380.4		690.2		96.5		82.2

		Дотации бюджетам поселений на
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов								0.0		136.8		68.4		0.0		8.1

		Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета								71.3		62.3		56.1		78.7		6.7

		Субвенции на создание админ.комиссий								0.0		0.15		0.15		0.0		0.0

		Субсидия на восст.воинских захоронений								0.0		24.8		24.8		0.0		3.0

																0.0		0.0

																0.0		0.0

																0.0		0.0






_1499497034.xls
Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 4

		Наименование показателя								Исп. I полуг.
2014г.		План
2015г.		Исп. I полуг.
2015г.		I полуг. 2015г. к 2014г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Расходы, всего								3850.5		6240.5		3175.6		82.5		100.0

		Общегосударственные вопросы								1077.6		1654.8		762.1		70.7		24.0

		Национальная экономика								1339.5		1990.0		1231.6		91.9		38.8

		Жилищно-коммунальное хозяйство								471.1		1308.4		642.6		136.4		20.2

		Образование								5.1		64.1		40.8		800.0		1.3

		Социальная политика								0.0		281.4		12.4		0.0		0.4

		Физическая культура и спорт								7.1		32.3		12.3		173.2		0.4

		Межбюджетные трансферты
общего характера бюджетам субъектов РФ муниципальных образований								914.6		774.2		423.1		46.3		13.3

		Национальная оборона								25.5		62.3		29.7		116.5		0.9

		Национальная безопасность и правоохранительная деятельность								10.0		73.0		21.0		210.0		0.7






_1499459305.xls
Лист1

		в тыс. руб.																Таблица 1

		Наименование показателя								Исп. I полуг.
2014г.		План
2015г.		Исп. I полуг.
2015г.		I полуг. 2015г. к  2014г.,  %		Удельный
вес в общем объеме, %

		Доходы, всего								4372.5		5112.5		2862.1		65.5		100.0

		Налоговые и неналоговые доходы								3639.7		3508.0		1902.7		52.3		66.5

		Безвозмездные поступления								786.9		1604.5		839.7		106.7		29.3

		Возврат остатков субсидий								-54.1		0.0		119.7		0.0		4.2

		Расходы, всего								3850.4		6240.5		3175.6		82.5		100.0

		Дефицит (-), профицит (+)								522.1		-1128.0		-313.5






